
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il qualeVISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

la Legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del

sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTO

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura negoziata informatizzata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.

63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, suddivisa in 2 lotti, per l’

affidamento di medicinali esclusivi Kaftrio e Kalydeco destinati ai pazienti della

Regione Sardegna - Id gara 827954 - AGGIUDICAZIONE

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

DETERMINAZIONE n. 0000457 Protocollo n. 0007652 del 29/09/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO

la determinazione rep 232 prot. 1162 del 09/06/2020 con la quale, ai sensi dell’

articolo 5 comma 6 del regolamento rubricato “Disciplina degli incentivi tecnici del

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018,

art. 33” sono stati stabiliti i criteri per la ripartizione degli incentivi per il personale

della Centrale di committenza;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21 maggio 2021 "Incentivi tecnici

del Sistema regione. Chiarimenti interpretativi e integrazione della “Disciplina per la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016” approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del

22.2.2019";

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS

n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi

tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n.

8/2018, art. 33”;

VISTA

che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla

Direzione generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo

30 comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

il Decreto del Presidente della Regione n.33 del 31 marzo 2020, con il quale sono

state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune

della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS);

VISTO

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

il verbale di apertura della busta amministrativa ed economica del 27 settermbre

2021, con il quale il RUP unitamente all'ufficio a supporto del RUP, ha riscontrato la

VISTO

la propria determinazionen. 0000421 Protocollo n. 0007110 del 10/09/2021 con la

quale, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stata

indetta una procedura negoziata informatizzata, senza pubblicazione di bando,

suddivisa in 2 lotti, per la fornitura triennale dei medicinali esclusivi Kaftrio e Kalydeco

per il trattamento della fisbrosi cistica, destinati ai pazienti della Regione Sardegna,

per un valore complessivo triennale a base d'asta pari a € 23.486.336,59 iva esclusa

ed un importo massimo stimato dell’appalto ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del D.

Lgs. n. 50/2016 (considerando il valore dell’eventuale proroga tecnica di 6 mesi) pari

a € 27.400.726,02 iva esclusa, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs.n. 50/2016;

RICHIAMATA

la propria determinazione n. 0000420 Protocollo n. 0007085 del 09/09/2021 con la

quale la dott.ssa Elisabetta Pisci è stata nominata RUP della procedura in oggetto ed

è stato nominato l'Ufficio a Supporto del RUP;

RICHIAMATA

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci;

VISTO

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

E' disposta l'aggiudicazione della procedura negoziata informatizzata senza

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile

2016 n. 50, suddivisa in 2 lotti, per l’affidamento triennale di medicinali esclusivi

Kaftrio e Kalydeco destinati ai pazienti della Regione Sardegna - Id gara 827954 a

favore di Ditta Vertex Pharmaceuticals Italy S.r.l.,codice fiscale 08433930966, per un

ART.1

DETERMINA

 per quanto sopra esposto, di procedere  Vertexall’aggiudicazione a favore della Ditta 

Pharmaceuticals Italy S.r.l.,codice fiscale 08433930966, per un importo complessivo

16.055.008,57di aggiudicazione pari a € , iva esclusa 

RITENUTO

il prezzo dei prodotti offerti è determinato sulla base di un accordo negoziale con

AIFA, sottoposto a clausole di riservatezza tra Vertex e il SSN e le sue strutture e che

pertanto gli importi offerti non possono essere pubblicati nè divulgati a soggetti terzi,

ad esclusione degli enti o istituzioni che operano per il perseguimento di obiettivi di

sanità pubblica (sempre che necessitino di conoscere tali informazioni);

CONSIDERATO

CHE

la conformità tecnica dei prodotti offerti da Vertex Pharmaceuticals Italy S.r.l.,codice

fiscale 08433930966;

ACCERTATA

regolarità della documentazione amministrativa presentata da Vertex

Pharmaceuticals Italy S.r.l.,codice fiscale 08433930966 e ha preso atto delle

seguenti offerte economiche:

CIG LOT

TO

N o m e

commerciale

A I C

(minsan10)

SISARQuantitativi

triennali

Prezzo unitario di offerta

IVA esclusa

VALORE OFFERTO

PER LOTTO

8898307

B39

1 KAFTRIO 0489840131512

596

69.888 € 131,50679 € 9.190.746,54

8898328

C8D

2 Kalydeco 0435190531512

616

34.944 € 196,43607 € 6.864.262,03

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

                                                                                  Il Direttore del Servizio 

                                                                                      (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                                Gabriella Mariani

                                                                                 

Di dare atto che l’adesione alle convenzioni quadro da parte delle Aziende sanitarie è

soggetta all’applicazione dell'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e della

“Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 3”.

ART.3

Di procedere all’attivazione della convenziona quadro con la Ditta Vertex

Pharmaceuticals Italy S.r.l.,codice fiscale 08433930966, fatta salva la facoltà della

Stazione appaltante di revocare l’aggiudicazione qualora a seguito dei controlli di

legge non fossero confermate le dichiarazioni rese in sede di partecipazione.

ART.2

importo complessivo di aggiudicazione pari a € 16.055.008,57, come di seguito

indicato:

CIG LOT

TO

N o m e

commerciale

A I C

(minsan10)

SISARQuantitativi

triennali

Prezzo unitario di offerta

IVA esclusa

VALORE OFFERTO

PER LOTTO

8898307

B39

1 KAFTRIO 0489840131512

596

69.888 € 131,50679 € 9.190.746,54

8898328

C8D

2 Kalydeco 0435190531512

616

34.944 € 196,43607 € 6.864.262,03

Siglato da:

ELISABETTA PISCI




		2021-09-29T13:12:16+0000
	MARIANI GABRIELLA




